
Contacto

Teléfono 915979868
Correo Electrónico dg.redferroviaria@transportes.gob.es

Dirección Postal

Plaza de los Sagrados Corazones, 7
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023F2430220 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-05-2024 a
las 13:52 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Sector Ferroviario
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=T4rJD%2FsiZ%2FEBP RBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

Objeto del Contrato: Contrato de servicios para la redacción del Estudio de Viabilidad para la mejora de
prestaciones del trayecto León-Ponferrada

El objeto principal del presente Contrato es la prestación de Servicios de Consultoría y Asistencia a laDescripción 
Subdirección General de Planificación Ferroviaria del Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible, para la redacción del
“Estudio de Viabilidad para la mejora de prestaciones del trayecto León-Ponferrada”
Valor estimado del contrato 500.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 605.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 500.000 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
18 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Plaza de los Sagrados Corazones, 7
(28036) Madrid España

De acuerdo con la propuesta de la Mesa de Contratación, adjudicar el CONTRATO DE SERVICIOS PARA LA
REDACCIÓN DEL “ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA MEJORA DE PRESTACIONES DEL TRAYECTO
LEÓN-PONFERRADA” cuya licitación se publicó en la Plataforma de Contratación del Estado con fecha 28/12/2023 y en
el BOE en fecha 03/01/2024, a la empresa WSP SPAIN-APIA, S.A.U. por un importe de 410.000,00 € (IVA excluido) y un
plazo de ejecución de 18 meses.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=T4rJD%2FsiZ%2FEBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

La oferta seleccionada ha obtenido la máxima puntuación global, con una puntuación de criterios evaluables mediante
fórmulas de 50,99 puntos y una puntuación técnica de 49,00 puntos, siendo considerada la más ventajosa económica y
técnicamente para la Administración de acuerdo con los criterios establecidos en el PCAP y, en particular, para la
valoración técnica se ha considerado la acreditación de un buen conocimiento del contenido, condicionantes y desarrollo
de los trabajos a realizar, ofreciendo garantías de su cumplimiento.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

WSP SPAIN-APIA S.A.U.
NIF A39074877
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda. Albert Einstein, 6
(39011) Santander, Cantabria España

Contacto

Teléfono +34 942290260
Correo Electrónico es.ofertas@wsp.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 410.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 496.100 EUR.

Motivación

Motivación Por tener la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 18/04/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: El presente contrato se formalizará no antes de que transcurran 15 días hábiles desde la remisión de la
notificación de la adjudicación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 153 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público (LCSP)

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %



Lugar

Mesa telemática

Dirección Postal

Madrid España

Apertura sobre económico

Apertura sobre oferta económica
El día 06/03/2024 a las 12:00 horas
Apertura económica

Lugar

Mesa telemática

Dirección Postal

Pza de los Sagrados Corazones
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 06/03/2024 a las 12:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web http://www.minhafp.gob.es/es-ES/Servicios/Contratacion/TACRC

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto con multiplicidad de cirterios.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/02/2024 a las 15:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/02/2024 a las 15:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

http://www.minhafp.gob.es/es-ES/Servicios/Contratacion/TACRC


Lugar

Dirección Postal

Pza de los Sagrados Corazones
(28071) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 14/02/2024 a las 13:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Pza de los Sagrados Corazones
(28071) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/02/2024 a las 12:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia del autor de estudio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Puntuación técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=uXLyD0Fzs1mAAM7 L03kM8A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/12/2023

Fecha de publicación 28/12/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:792599-2023:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=uXLyD0Fzs1mAAM7L03kM8A%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:792599-2023:TEXT:ES:HTML


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 03/01/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/01/03/pdfs/BOE-B-2024-117.pdf

ID 0000013213489 |  2024-000486853 | Fri, 03 May 2024 13:52:38:760 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
21381002954477156489278605819652287416 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://www.boe.es/boe/dias/2024/01/03/pdfs/BOE-B-2024-117.pdf

